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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Минздрава (МЗ) России, среди всех причин смертности болезни

системы кровообращения (БСК), несмотря на определенную положительную

динамику, занимают лидирующее положение и на 2018 год составили 46,3%. Так,

в 2014 г. смертность от БСК составила 623,7 случаев на 100 тыс. В 2019 г.

летальность от БСК продолжала расти и составила 633,0 случаев на 100 тыс.

населения [58]. За 6 месяцев 2020 года (январь-июнь) в РФ от COVID-19 умерли

7 317 человек, больных с COVID-19 от других причин – 5 825 человек. За это же

время от острого коронарного синдрома (ОКС) скончались 39 985 россиян, от

ишемической болезни сердца (ИБС) – 220 719 человек [63].

Согласно анализу, проведенному национальным медицинским

исследовательским центром профилактической медицины, экономический ущерб

от БСК составил 2,7 трлн. руб., что эквивалентно 3,2% ВВП [11]. Одним из

факторов является недостаточная эффективность существующих средств

фармакотерапии.

Поиск новых кардиотропных лекарственных средств и изучение

кардиопротективного действия препаратов, используемых в клинической

практике по другим показаниям, остается актуальной задачей.

Синтезированный и фармакологически изученный в НИИ фармакологии

имени В.В. Закусова под руководством академика РАН С.Б. Середенина

оригинальный анксиолитик фабомотизола дигидрохлорид (афобазол)

предотвращает стресс-индуцированное снижение связывания в

бензодиазепиновом участке ГАМК-рецептора [46], обладает сродством к сигма-1

рецепторам (σ1-R), МТ1- и МТ3-мелатониновым рецепторам, подавляет

активность [48] моноаминоксидазы А (МАО-А). При изучении спектра

фармакологической активности фабомотизола было показано, что препарат

помимо анксиолитического, обладает антимутагенным [7] и цитопротекторным, в

частности нейропротекторным [10, 94], и кардиопротективным [13] действием,
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которое во многом связано с его сродством к σ1-R. При изучении

кардиопротективной активности фабомотизола было показано, что препарат

проявляет антиаритмическую, противофибрилляторную [57] и антиишемическую

активность [12], что дает основание говорить о потенциальной возможности его

применения в качестве кардиотропного лекарственного средства.

Степень разработанности проблемы

В НИИ фармакологии имени В.В. Закусова в течение многих лет проводятся

исследования, посвященные изучению спектра и механизмов фармакологической

активности фабомотизола. Показано, что препарат в условиях глобальной

преходящей ишемии мозга, а также сочетанной ишемической патологии сердца и

мозга вызывает усиление мозгового кровотока [52,29], обладает

цитопротекторным, в частности нейропротекторным [10,29,94], и

кардиопротективным [13] действием. При изучении кардиопротективной

активности фабомотизола было показано, что препарат проявляет

антиаритмическую, противофибрилляторную [57] и антиишемическую

активность [12]. Кардиотропное действие фабомотизола реализуется и у

животных с денервированным миокардом [56], т.е. на уровне сердечной мышцы.

В основе кардиопротективного действия препарата лежит его агонистическое

влияние в отношении σ1-R, поскольку на фоне блокады рецепторов таковое не

реализуется [13]. Вместе с тем, систематические исследования, посвященные

изучению морфологических особенностей и молекулярных механизмов

кардиопротективного действия анксиолитика фабомотизола, выполненные на

трансляционных моделях, воспроизводящих основные клинико-диагностические

критерии какой-либо патологии сердца, до настоящего времени не проводились.
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Цель исследования

Морфологическая характеристика и оценка молекулярных и

генопротекторных механизмов кардиопротективного действия фабомотизола на

моделях коронарогенного и некоронарогенного повреждения миокарда.

Задачи исследования

1. Морфологическая оценка особенностей кардиопротективного действия

фабомотизола на моделях острого и подострого инфаркта миокарда.

2. Морфологическая оценка особенностей кардиопротективного действия

фабомотизола на модели хронической сердечной недостаточности.

3. Изучение молекулярных механизмов кардиопротективного действия

фабомотизола на модели хронической сердечной недостаточности.

4. Морфологическая оценка особенностей кардиопротективного действия

фабомотизола на модели алкогольной кардиомиопатии в сравнении с

триметазидином.

5. Изучение электрофизиологических и молекулярных механизмов

кардиопротективного действия фабомотизола на модели алкогольной

кардиомиопатии.

6. Изучение эффектов фабомотизола методом ДНК-комет на

поврежденность ДНК в кардиомиоцитах на моделях инфаркта миокарда и

алкогольной кардиомиопатии.

Научная новизна

Впервые на моделях острого и подострого инфаркта миокарда показано,

что фабомотизол (15 мг/кг, в/б, ежедневно, 15 дней) уменьшает зону некроза,

стимулирует ангиогенез в периинфарктной зоне, способствует сохранению
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структуры кардиомиоцитов (КМ) и препятствует развитию патологического

ремоделирования левого желудочка (ЛЖ) сердца.

Впервые на трансляционных моделях хронической сердечной

недостаточности (ХСН) и алкогольной кардиомиопатии (АКМП) выявлены

морфологические особенности кардиопротективного действия фабомотизола (15

мг/кг, в/б, ежедневно, 28 дней).

Показано, что фабомотизол в условиях ХСН препятствует нарушению

структурной целостности КМ, способствует обратному ремоделированию

миокарда, снижает экспрессию генов рецепторов ангиотензина и вазопрессина,

регуляторных белков Ерас2, а также повышает уровень экспрессии гена σ1-R в

КМ.

Фабомотизол, как и триметазидин, в условиях АКМП понижает

интенсивность жировой дистрофии миокарда, способствует восстановлению

структурной целости КМ и уменьшает степень патологического ремоделирования

сердца. Фабомотизол на модели АКМП восстановливает электрическую

стабильность КМ и подавляет в КМ экспрессию генов инозитол-трифосфатных

рецепторов 2-типа (IP3R2), рианодиновых рецепторов 2-типа (RyR2),

регуляторных белков Ерас1 и Ерас2, кальмодулина (СаМ).

Впервые показана способность фабомотизола снижать выраженность ДНК-

повреждений в КМ животных с экспериментальной патологией миокарда.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы обусловлена морфологическим

подтверждением кардиопротекторного действия фабомотизола в моделях острого

и хронического коронарогенного, а также некоронарогенного повреждения

миокарда. Полученные данные о влиянии на экспрессию генов рецепторов и

регуляторных белков в КМ в условиях экспериментальной патологии миокарда

расширяют представления о молекулярных механизмах кардиопротекторного

действия фабомотизола.
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Результаты исследования могут составить основу для расширения

показаний применения фабомотизола в клинической практике.

Методология и методы исследования

В настоящей работе использована методология моделирования острого и

хронического коронарогенного, а также некоронарогенного повреждения

миокарда с применением фармакологических, гистологических,

морфометрических, электрофизиологических, генотоксикологических и

молекулярных методов исследования.

Связь темы диссертации с научными планами института

Исследования были начаты в рамках НИР ФГБНУ «НИИ фармакологии

имени В.В. Закусова» «Поиск и изучение средств коррекции цереброваскулярных

расстройств и регуляции функций сердца» и продолжены в рамках НИР «Поиск

фармакологических мишеней для создания инновационных кардио- и

ангиотропных лекарственных средств» № 0521-2019-0005.

Положения, выносимые на защиту

1. Фабомотизол на модели инфаркта миокарда защищает кардиомиоциты от

ишемического поражения и препятствует развитию патологического

ремоделирования сердца.

2. Фабомотизол на модели хронической сердечной недостаточности

способствует восстановлению структурной целостности кардиомиоцитов и

значимо уменьшает степень патологического ремоделирования сердца.

3. Фабомотизол в условиях модели хронической сердечной недостаточности

уменьшает повышенную экспрессию генов рецепторов ангиотензина и
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вазопрессина, регуляторных белков Ерас2, а также повышает уровень экспрессии

гена σ1-R в КМ.

4. Фабомотизол, как и триметазидин, понижает интенсивность жировой

дистрофии миокарда, способствует восстановлению структурной цельности

кардиомиоцитов и уменьшает степень патологического ремоделирования сердца

на модели алкогольной кардиомиопатии.

5. Фабомотизол на модели алкогольной кардиомиопатии способствует

восстановлению электрической стабильности кардиомиоцитов и подавляет в

кардиомиоцитах повышенную экспрессию инозитол-трифосфатных рецепторов 2-

типа (IP3-R2), рианодиновых рецепторов 2-типа (RyR2), регуляторных белков

Ерас1 и Ерас2, кальмодулина (СаМ).

6. Фабомотизол в условиях коронарогенной и некоронарогенной патологии

миокарда оказывает генопротективное действие.

Степень достоверности и апробация работы

В настоящей работе были использованы адекватные и хорошо

воспроизводимые методы исследования, соответствующие поставленным

задачам. Статистическая обработка экспериментальных данных была проведена с

применением современных методов математической статистики, что

обеспечивает высокую степень достоверности полученных результатов.

Основные результаты диссертационной работы были представлены на IV съезде

фармакологов России “Инновации в современной фармакологии» (Россия, Казань,

18-23 сентября, 2012), Первой Всероссийской Научно-практической конференции

молодых учёных «Проблемы разработки новых лекарственных средств» (Россия,

Москва, 3-5 июня 2013), Всероссийской конференции молодых ученых с

международным участием, посвященной 150-летию со дня рождения академика

Н.П. Кравкова «Достижения современной фармакологической науки» (Россия,

Рязань, 22-23 октября, 2015), 6-й Международной конференции «Биологические

основы индивидуальной чувствительности к психотропным средствам» (Россия,
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Москва, 9-13 ноября, 2015), ΙΙ Всероссийской научной конференции

«Современная лекарственная токсикология: фундаментальные и прикладные

аспекты», (Россия, Томск, 13 – 15 июня 2017), V съезде фармакологов России

«Научные основы поиска и создания новых лекарств» (Россия, Ярославль, 14 – 18

мая, 2018), Всероссийской конференции молодых ученых, посвященной 95-летию

со дня рождения профессора А.А. Никулина «Достижения современной

фармакологической науки» (Россия, Рязань, 8-10 ноября, 2018). Апробация

диссертационной работы состоялась на расширенном заседании отдела

лекарственной токсикологии и лаборатории фармакологического скрининга

ФГБНУ «НИИ фармакологии имени В.В. Закусова» 5 октября 2022.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 29 научных работ, из них 11

статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки

РФ, 4 статьи в журнале, входящем в РИНЦ, 1 патент РФ и 13 тезисов докладов в

материалах научных конференций и съездов.

Личный вклад соискателя

Личный вклад автора состоит в анализе данных литературы по теме

диссертационной работы, выполнении экспериментальной части исследования и

анализа полученных результатов, проведении статистической обработки

полученных данных, формулировании положении и выводов, написании

диссертационной работы. При активном участии соискателя подготовлены

публикации по результатам работы.
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Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материалов

и методов, главы результатов и их обсуждения, заключения, выводов,

практических рекомендаций, и списка цитируемой литературы, включающего 271

источник. Работа изложена на 173 страницах компьютерного текста, содержит 48

рисунков и 8 таблиц.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Открытые Martin W.R. в 1976 году сигма рецепторы (σ-R) изначально

рассматривали как один из подтипов опиоидных рецепторов [168]. Однако

позднее было показано, что σ-R, в отличие от канонических опиоидных

рецепторов, имеют крайне низкий аффинитет к налоксону и налтрексону, что

позволило Su T.P. с соавт. в 1982 году, выделить σ-R в самостоятельную группу

[228]. В настоящее время идентифицировано 2-а подтипа σ-R – σ1-R и σ2-R,

отличающиеся друг от друга по молекулярной массе, аффинитету к лигандам, а

также распределением по тканям и органам [129,204]. Впервые σ1-R были

выделены из микросом печени морской свинки в 1996 г. группой американских

исследователей под руководством проф. Hanner M. [115]. Было показано, что σ1-R

не являются гомологами каких-либо других белков млекопитающих и

представляют собой самостоятельный класс цитозольных рецепторов.

Впоследствии σ1-R были выделены также из тканей человека, мышей и крыс [173,

191, 212, 213]. В 2007 г. Hayashi T. с соавт. показали, что σ1-R являются

шаперонами [125], а в 2017 г. Laurini E. с соавт. методом гомологичного

моделирования создали трёхмерную пространственную модель σ-R [153]. В 2014

г. Gromek K.A. с соавт установили, что σ1-R в наиболее активном состоянии имеет

олигомерную конформацию [110], а в 2016 г. Schmidt H.R. с соавт. впервые

описали кристаллическую структуру σ1-R [214]. Показано, что σ1-R

экспрессируются в нейронах коры головного мозга, полосатого тела, гиппокампа,

в клетках печени, почек, грудного отдела аорты и в КМ [77]. На современном

этапе σ1-R рассматривают как эволюционно сформировавшийся «ремонтный

комплекс», обеспечивающий гомеостаз клетки и тем самым поддерживающий ее

жизнедеятельность [48].

Если структура и биологическая роль σ1-R в настоящее время достаточно

хорошо изучены, то структура и биологическая роль σ2-R до последнего времени

оставалась неясной. σ2-R, идентифицированные S.B. Hellewell, W.D. Bowen в 1990

г. в клетках феохромоцитомы (PC12) крысы, были определены как сайт
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связывания с высоким сродством к галоперидолу, умеренным к фенциклидину, но

не к бензоморфанам [129]. Авторы этого исследования показали, что σ2-R

представляет собой внутриклеточный мембранный белок 18-22 кДа, однако ген,

кодирующий σ2-R, до последнего времени оставался неизвестным, что являлось

главным препятствием для изучения его биологической роли. В 2011 г. Xu J. с

соавт. высказали предположение, что σ2-R является компонентом мембраны

рецептора прогестерона 1 (PGRMC1) [258]. Однако в более поздних

исследованиях было показано, что соответственно нокдаун PGRMC1 по siRNA

[65] и нокаут PGRMC1 по CRISPR [89] генов мышиного и человеческого

PGRMC1 не оказывают влияния на связывание σ2-R. Лишь в 2017 г. Alon A. с

соавт. [67] с помощью метода аффинной хроматографии окончательно

идентифицировали σ2-R как трансмембранный белок 97 (TMEM97). Показано, что

σ2-R экспрессируются в нейронах центральной нервной (ЦНС) системы

(мозжечок, моторная кора, черная субстанция, гиппокамп) [82], в клетках печени,

почек и легких [130], а также в злокачественных клетках [258]. Убедительные

данные, свидетельствующие о том, что σ2-R экспрессируются в КМ, отсутствуют.

В литературе представлена только одна работа, опубликованная в 2007 г., из

результатов которой следует, что агонисты σ2-R (трео-ифенпродил, LNP250A и

1,3-ди(2-толил)гуанидин) блокируют активность встроенных в клеточную

мембрану КМ K+ каналов – hERG (Кv11.1), через которые протекает быстрый

выходящий K+ ток замедленного выпрямления (IKr) [179]. Однако авторы этого

исследования сообщают, что остается не выясненным вопрос, блокируют ли К+

каналы собственно активированные σ2-R или блокада каналов осуществляется

непосредственно использованными агонистами. В настоящее время σ2-R

рассматривают как перспективную биомишень для создания психотропных

лекарственных средств [215], а также средств для диагностики и и лечения

злокачественных новообразований [244].

Как уже было отмечено выше, роль σ1-R в физиологии и патологии ЦНС

достаточно хорошо изучена. Этой проблеме посвящены не только крупные
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аналитические обзоры [51;136;156;197], но и ряд монографий [144;221], однако

роль в регуляции функциональной активности КМ в них не рассматривается.

1.1. Структура сигма-1 рецепторов (σ1-R)

Показано, что σ1-R представляет собой интегральный мембранный белок,

преимущественно экспрессируемый в саркоплазматическом ретикулуме (СПР).

Ген σ1-R у человека локализован в коротком плече 9-й хромосомы, в положении

9p13.3 и кодирует 7 изоформ данного белка [184;200]. Каноническая изоформа 1

σ1-R имеет небольшие размеры (223 аминокислотных остатка с общей

молекулярной массой 25 250 Да). Аминокислотные последовательности данных

сигнальных белков у человека, морских свинок, мышей и крыс совпадают на 90%

[142, 77], т.е. σ1-R является высококонсервативным белком млекопитающих [115;

84].

Единого мнения о пространственном строении σ1-R не существует. До 2016


[…]


порог электрической фибрилляции желудочков сердца у животных с АКМП.

При изучении молекулярных механизмов кардиопротективного действия

фабомотизола на модели АКМП у крыс было показано, что препарат подавляет в

миокарде ЛЖ сердца, практически до уровня интактных животных, наблюдаемую

у контрольных животных с АКМП повышенная экспрессию генов регуляторных

белков СаМ и Ерас1. Можно полагать, что такое действие препарата будет

способствовать нормализации в КМ гомеостаза ионов Са2+ и тем самым

способствовать как улучшению инотропной функции сердца, так и уменьшению

интенсивности его ремоделирования, поскольку известно, что повышенная

экспрессия генов белков СаМ и Ерас1 приводит к активации сопряженных с ними

внутриклеточных сигнальных каскадов, ответственных за развитие

патологического ремоделирования миокарда [71,149,175,180,253].

В основе способности фабомотизола повышать электрическую

стабильность КМ, т.е. проявлять антиаритмическую активность, согласно

результатам молекулярных исследований, лежит способность препарата

подавлять повышенную экспрессию генов RyR2 и IP3R2 рецепторов и

регуляторных белков СаМ и Ерас2, повышенная активация которых инициирует
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утечку ионов Ca2+ из депо СПР и тем самым повышает аритмогенный потенциал

КМ [92,131,132,198,225]. Этот эффект препарата, скорее всего, связан с его

агонистическим влиянием на σ1-R КМ, поскольку известно, что σ1-R регулируют

выброс ионов Ca2+ из депо СПР, как минимум, посредством модуляции

активности IP3R2 и RyR2 рецепторов.

Определенный вклад в кардиопротективное действие фабомотизола в

условиях АКМП может внести и его способность активировать в миокарде

репаративные процессы, которые, согласно результатам генотоксикологических

исследований, связаны со способностью препарата восстанавливать в КМ

содержание «клеток-призраков».

Таким образом, можно говорить о том, что результаты настоящих и ранее

выполненных исследований свидетельствуют о том, что σ1-R можно

рассматривать как оригинальную биомишень для создания инновационных

кардиотропных лекарственных средств. Такую точку зрения поддерживают

данные систематического обзора литературы, опубликованного в 2020 году в

журнале International Journal of Cardiology Heart&Vasc исследования из

департамента физиологии Кембриджского университета под названием «Является

ли σ1-R потенциальной фармакологической мишенью для лечения сердечной

патологии?» Авторы этого обзора делают обоснованное заключение о том, что

«sigma-1R играют важную роль в кардиопротекции и должны быть изучены в

качестве потенциальной лекарственной мишени для лечения сердечных

патологий» [156].

Все вышесказанное позволяет заключить, что в настоящем исследовании

полностью реализованы стоящие перед ним задачи.

132

ВЫВОДЫ

1. Фабомотизол (15 мг/кг, в/б, ежедневно, 15 дней) значимо уменьшает зону

некроза, стимулирует ангиогенез в периинфарктной зоне, сохраняет

микроскопическую картину кардиомиоцитов и снижает интенсивность

постинфарктного ремоделирования левого желудочка сердца на моделях острого

и подострого инфаркта миокарда у крыс.

2. Фабомотизол (15 мг/кг, в/б, ежедневно, 28 дней) восстанавливает

микроскопическую картину кардиомиоцитов, вызывает обратное

ремоделирование левого желудочка сердца и уменьшает тяжесть течения

хронической сердечной недостаточности.

3. Фабомотизол (15 мг/кг, в/б, ежедневно, 28 дней) в условиях

трансляционной модели алкогольной кардиомиопатии у крыс, как и

триметазидин, способствует обратному ремоделированию миокарда, уменьшению

полиморфизма кардиомиоцитов и признаков жировой дистрофии миокарда,

однако, в отличие от триметазидина, повышает электрическую стабильность

миокарда.

4. Кардиопротективное действие фабомотизола в условиях хронической

сердечной недостаточности реализуется на фоне подавления экспрессии генов

ангиотензиновых рецепторов I типа (AT1-R), вазопрессиновых рецепторов I типа

(V1A-R) и регуляторных белков Ерас2, а также увеличения экспрессии генов

сигма-1-рецепторов (σ1-R).

5. Фабомотизол в условиях модели алкогольной кардиомиопатии у крыс

подавляет экспрессию генов рианодиновых рецепторов II типа (RyR2), инозитол-

трифосфатных рецепторов типа II (IP3R2), регуляторных белков кальмодулина

(СаМ), Ерас1 и Ерас2.

6. Фабомотизол уменьшает в кардиомиоцитах показатель «малые» ДНК-

кометы на модели инфаркта миокарда и нормализует поврежденность ДНК по

показателю «клетки-призраки» на модели алкогольной кардиомиопатии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Результаты, полученные на моделях коронарогенной и некоронарогенной

патологии миокарда, свидетельствуют, что фабомотизол уменьшает степень

патологического ремоделирования сердца, способствует сохранению структуры

кардиомиоцитов, снижает в них выраженность ДНК-повреждений. В условиях

хронической сердечной недостаточности фабомотизол подавляет экспрессию

генов ангиотензиновых рецепторов I типа, вазопрессиновых рецепторов I типа,

регуляторных белков Ерас2, а также увеличивает экспрессию генов сигма-1-

рецепторов. В условиях алкогольной кардиомиопатии фабомотизол

восстановливает электрическую стабильность кардиомиоцитов, подавляет

экспрессию генов рианодиновых рецепторов II типа, инозитол-трифосфатных

рецепторов II типа, регуляторных белков кальмодулина, Ерас1, Ерас2.

Полученные результаты выявляют ранее неизвестные свойства

фабомотизола и дают основания для постановки вопроса о расширении показаний

его применения в клинической практике.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

АКМП – алкогольная кардиомиопатия

АМФ - аденозинмонофосфат

БСК – болезни системы кровообращения

ВС – внезапная сердечная смерть

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

кДа - килодальтон

КМ – кардиомиоциты

ЛЖ – левый желудочек сердца

ЛО – ложнооперированные животные

МАО-А – моноаминоксидаза А

МАМ - митохондрий-связывающий участок саркоплазматического

ретикулума

мкмоль - микромоль

ММП-1 – матриксная металлопротеиназа 1

мРНК – матричная РНК

ОКС – острый коронарный синдром

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

ПЖ – правый желудочек сердца

САС – симпато-адреналовая система

СПР – саркоплазматический ретикулум

ФП - фибрилляция предсердий

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЦНС – центральная нервная система

ЧСС – частота сердечных сокращений
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Akt - протеинкиназа В

ATF-2 - активирующий транскрипционный фактор-2

ANOVA - дисперсионный анализ ANalysis Of VAriance

Ang II - ангиотензин II

APD90 - длительность потенциала действия на уровне 90% фазы

реполяризации PD

AT1A-R - рецептор ангиотензина II подтипа AT1

ATF4, ATF6 - транскрипционные факторы 4, 6

AVP – вазопрессин, аргинин-вазопрессин

Bax - проапоптотический белок Bax

β-AR - β-адренорецептор

BDNF - нейротрофический фактор мозга (brain-derived neurotrophic factor)

Bcl-xL - антиапоптотический белок Bcl-xL

BiP - СПР-резидентный шаперон BiP

cAMP – циклический аденозинмонофосфат

СаМ – кальмодулин

CaMKII - кальмодулин-зависимая протеинкиназа II

CaMKIV - кальмодулин-зависимая протеинкиназа IV

COS-7 - линия фибробластоподобных клеток, полученная из ткани почек

африканских зеленых мартышек

CRISPR - clustered regularly interspaced short palindromic repeats, короткие

палиндромные повторы, регулярно расположенные группами; особые локусы

бактерий, состоящие из прямых повторяющихся последовательностей.

CTGF - фактор роста соединительной ткани

Cx40 – коннексин 40

DHEA – дигидроэпиандостерон

DTG - дитолилгуанидин

eNOS - эндотелиальная синтаза оксида азота

EGFR - рецептор эпидермального фактора роста
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ERK1/2 – регулируемая внеклеточными сигналами MAP-киназа ERK

(англ. extracellular signal-regulated kinase), представленная двумя близкими по

структуре белками, ERK1 и ERK2

Ерас - exchange proteins directly activated by cAMP, регуляторные белки,

напрямую активируемые

GRK2 - G-протеин-соединенная рецепторная киназа 2

НАДН+ - кофермент никотинамидадениндинуклеотид

HEK-293 – линия клеток эмбриональной почки человека 293

hERG или Kv11,1 – трансмембранные потенциалзависимые ионные

калиевые каналы (human either a-gogo related gene)

IСа - медленный трансмебранный входящий кальциевый ток

Ikf - быстрый трансмембранный выходящий калиевый ток

Iks - медленный трансмембранный выходящий калиевый ток-

INа – быстрый трансмембранный входящий натриевый ток

IL-6 - провоспалительный цитокин IL-6

iNOS – индуцибельная синтаза оксида азота

IP3 - - инозитол-трифосфат

IP3R2 - инозитол-трифосфатный рецептор 2-типа

IRE1α - инозитол-требующий фермент 1 альфа

MAP3K7 - цитозольная серин/треониновая протеинкиназа

p38 MAPK - p38 митоген-активируемая протеинкиназа

MEF2 - миоцитарный транскрипционный энхансер фактор-2

ms - миллисекунда

NE – ядерная мембрана

NFAT - ядерный фактор активированных Т-клеток

NF-kB – ядерный транскрипционный фактор Каппа-би

PD – потенциал действия

PERK-киназа (синоним РНК-киназы протеинкиназы или PKR-подобная ER-

киназа

PI3K - фермент фосфоинозитид-3-киназа
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p-FOX ингибитор - partial fatty acid oxidation inhibitor, ингибитор β-

окисления жирных кислот

PGRMC1 - рецептор прогестерона 1

РКА – протеинкиназа А

PKC-delta – протеинкиназа C дельта

PLB или PLN = белок фосфоламбан, ключевой регулятор расслабления КМ

ROS - активные формы кислорода

RyR2 – рианодиновый рецептор 2-типа

SERCA2 - SRsarco/endoplasmic reticulum Ca2+-ATPasa, Са2+-зависимая

АТРаза

siRNA - ма́лые (короткие) интерфери́рующие РНК

TAK1 - цитозольная серин/треониновая протеинкиназа

TGF-β1 - трансформирующий фактор роста β1

TnC - регуляторный глобулярный белок тропонин С

TMEM97 - трансмембранный белок 97

σ1-R - σ1-рецептор

V1A-R – рецептор к вазопрессину 1 типа

VDAC - расположенный на наружной мембране митохондрий

потенциалзависимый анионный канал (voltage-dependet anion channel)

XBP1s - мРНК-связывающий белок x-box 1
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