ОТЗЫВ

**официального оппонента доктора медицинских наук, профессора РАН
Чурина Алексея Александровича на диссертационную работу
Мирошкиной Ирины Александровны «Оценка кардиопротективных
свойств фабомотизола на моделях инфаркта миокарда и алкогольной
кардиомиопатии», представленную на соискание учёной степени
кандидата биологических наук по специальности 3.3.6. Фармакология,
клиническая фармакология**

Актуальность темы диссертационного исследования

В Российской Федерации в результате существенного улучшения качества медицинской помощи в период 2014 – 2019 г.г. отмечалась позитивная тенденция в плане снижения инвалидизации и летальности от болезней системы кровообращения (в среднем на 16 872 случая ежегодно). Однако на фоне коронавирусной инфекции положительная динамика нивелировалась. По данным Минздрава РФ за январь–октябрь 2020 года смертность от болезней системы кровообращения составила 620,7 на 100 тыс. населения, что на 6,6% выше, чем за аналогичный период 2019 года. В силу указанных обстоятельств, актуальным представляется поиск оригинальных инновационных кардиотропных лекарственных средств, а также расширение показаний к применению в клинике уже известных лекарственных средств. Последнему посвящена диссертационная работа Ирины Александровны Мирошкиной, в которой автор изучает механизмы кардиопротективного действия отечественного анксиолитика фабомотизола, для которого ранее была продемонстрирована антиаритмическая и антиишемическая активности.

Научная новизна

В диссертационной работе И.А. Мирошкиной, выполненной на трансляционных моделях хронической сердечной недостаточности и алкогольной кардиомиопатии, впервые показано:

– способность фабомотизола препятствовать нарушению структурной целостности кардиомиоцитов и развитию постинфарктного ремоделирования сердца в условиях острой и подострой ишемии у крыс;

– способность фабомотизола в условиях хронической сердечной недостаточности у крыс улучшать морфофункциональное состояние кардиомиоцитов, способствовать обратному ремоделированию миокарда и уменьшать экспрессию генов ангиотензиновых рецепторов I типа, вазопрессиновых рецепторов I типа, регуляторных белков Erac2;

– способность фабомотизола в условиях сформировавшейся алкогольной кардиомиопатии у крыс сохранять структуру кардиомиоцитов, уменьшать интенсивность жировой дистрофии миокарда и степень патологического ремоделирования желудочков сердца, а также восстанавливать электрическую стабильность кардиомиоцитов;

– способность фабомотизола в условиях сформировавшейся алкогольной кардиомиопатии уменьшать экспрессию генов ключевых рецепторов и белков (IP3R2, RyR2, CaM, Erac1 и Erac2), ответственных за регуляцию ритмической активности кардиомиоцитов;

– способность фабомотизола на моделях ишемии миокарда и алкогольной кардиомиопатии уменьшать степень повреждения ДНК.

Научно-практическая значимость

На моделях коронарогенной и некоронарогенной патологии сердца были изучены морфологические особенности и молекулярные механизмы кардиопротекторного действия анксиолитика фабомотизола. Показана способность препарата восстанавливать электрическую стабильность кардиомиоцитов, а также уменьшать поврежденность ДНК у животных с экспериментальной патологией сердца. Результаты, полученные в ходе диссертационной работы, могут быть использованы для расширения показаний к применению фабомотизола в клинической практике в качестве кардиотропного лекарственного средства.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов диссертации

Эксперименты проведены в достаточном объёме, с использованием современного оборудования и хорошо воспроизводимых адекватных методов исследования. Статистическая обработка полученных результатов проведена с использованием общепринятых методов математической статистики. В разделе, содержащем обсуждение результатов, полученные данные сопоставляются с современными литературными источниками. Адекватная статистическая обработка и достаточный объём материала позволили автору получить достоверные результаты и сформулировать обоснованные выводы.

Общая характеристика работы

Диссертационная работа составлена по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, главы «Материалы и методы исследований», главы, посвященной результатам собственных исследований и их обсуждению, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка цитируемой литературы, который включает 271 источник (из них 64 отечественных и 207 зарубежных). Работа изложена на 173 страницах машинописного текста и содержит 48 рисунков и 8 таблиц.

В разделе «Введение» рассмотрена актуальность темы диссертационной работы, сформулированы цели и задачи исследования, указаны научная новизна и практическая значимость работы, основные положения, выносимые на защиту.

В разделе «Обзор литературы» подробно рассматриваются современные данные о структуре, внутриклеточной локализации и транслокации, а также биологической роли сигма-1-рецепторов (σ_1 -R). В достаточном объёме охарактеризовано участие σ_1 -R и их антагонистов в регуляции функциональной активности сердца. Отдельно рассматриваются полученные ранее данные о воздействии на систему кровообращения фабомотизола как агониста σ_1 -R.

В разделе «Материалы и методы исследований» подробно описаны методики воспроизведения коронарогенной и некоронарогенной патологии миокарда, материально-техническое оснащение, морфологические,

электрофизиологические, молекулярные и генотоксикологические методы исследования. Также указаны методы статистического анализа полученных экспериментальных данных.

В разделе «Результаты собственных исследований» подробно изложены данные оценки морфологических особенностей кардиопротективного действия фабомотизола у крыс с острой и подострой ишемией миокарда. Приведены результаты изучения морфологических особенностей и молекулярных механизмов кардиопротективного действия фабомотизола в условиях хронической сердечной недостаточности, а также влияния препарата на поврежденность ДНК у крыс с коронарогенным повреждением миокарда. Далее подробно изложены результаты оценки влияния фабомотизола на морфологическую картину, электрическую стабильность миокарда и поврежденность ДНК в кардиомиоцитах у крыс с алкогольной кардиомиопатией в сравнении с триметазидином. Изучены возможные молекулярные механизмы кардиопротективного действия фабомотизола в условиях алкогольной кардиомиопатии. Работа подробно проиллюстрирована рисунками и таблицами. Также в этом разделе изложено обсуждение полученных результатов и их сопоставление с литературными данными.

В разделе «Заключение» в кратком виде приводятся основные результаты работы. Выводы представляют собой обобщенные результаты исследования, соответствуют поставленным задачам диссертационной работы.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями Положения о присуждении ученых степеней (пункт 25), соответствует разделам и положениям диссертации.

Основные результаты диссертации отражены в 29 научных работах, включающих 11 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 4 статьи в журналах, входящих в

РИНЦ, 1 авторское свидетельство РФ, 13 тезисов материалов научных конференций и съездов.

Критические замечания и вопросы по диссертации

Существенных замечаний к диссертации и проведенному исследованию нет. Оценивая выполненную работу положительно, хотелось бы обратить внимание на некоторые вопросы дискуссионного плана:

Вопросы.

1. В работе убедительно показано наличие кардиопротективной активности у анксиолитика фабомотизола. В качестве анксиолитика препарат широко применяется в клинике. Имеются ли клинические сообщения о наличии у препарата кардиопротективной активности, и, если имеются, в чем она проявляется?

2. По результатам проведенного исследования выявлено, что фабомотизол восстанавливает в миокарде количество клеток с сильно поврежденной ДНК и данный эффект препарата трактуется как его способность активировать репаративные процессы в сердечной мышце. В связи с этим, существует ли описание подобного эффекта у других лекарственных средств?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Мирошкиной Ирины Александровны на тему: «Оценка кардиопротективных свойств фабомотизола на моделях инфаркта миокарда и алкогольной кардиомиопатии» является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, посвященной решению актуальной научной задачи – изучению особенностей и механизмов кардиопротективного действия фабомотизола на моделях коронарогенной и некоронарогенной патологии миокарда, что имеет важное значение для фармакологии и клинической фармакологии.

По научной новизне, актуальности, качеству и методологическому уровню выполненных исследований, практической значимости полученных результатов работа полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (в ред. от 26.09.2022, № 1690), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор Мирошкина Ирина Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология.

Официальный оппонент:

Заведующий отделом лекарственной токсикологии Научно-исследовательского института фармакологии и регенеративной медицины имени Е.Д. Гольдберга Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук», доктор медицинских наук, профессор РАН

Чурин Алексей Александрович

Адрес: 634028, г. Томск, пр. Ленина, 3
НИИФиРМ им. Е.Д. Гольдберга Томского НИМЦ
Тел./факс: (382-2) 41-83-75
E-mail: churin_aa@pharmso.ru

Подпись Чурина А.А. заверяю

Ученый секретарь Томского НИМЦ,
кандидат биологических наук

Хитринская Ирина Юрьевна

«27» декабря 2022 г.